Элементы и компоненты
26 www.soel.ru современная электроника ◆ № 6  2018
Современные TFT-LCD-модули высокой
надёжности компании Mitsubishi Electric
Рис. 1. TFT-LCD-модуль AA190EA01
Рис. 2. TFT-LCD-модули серий: а) AA065х; б) AA084х
В статье рассмотрены особенности новых линеек высоконадёжных
TFT-LCD-модулей компании Mitsubishi Electric, а также приведены

Другие параметры модулей:
●● разрешение 1280×3×1024, разме-
ры изображения 376,32×301,05 мм
(формат 5:4), размеры пикселей
0,294×0,294 мм;
●● вертикальное цветовое отображе-
ние RGB, число цветов – 256 тыс. или
16,7 млн;
●● углы просмотра ±80° во всех плоско-
стях;
●● толщина защитного стекла 1,8 мм с
твёрдостью 5Н.
В августе 2016 года компания пред-
ставила новые цветные TFT-LCD-
модули стандарта VGA с диагональю
6,5″ (AA065VE11ADA11) и SVGA/XGA с
диагональю 8,4″ (AA084SC01ADA11 и
др.) с проекционно-ёмкостными сен-
сорными панелями и защитными стё-
клами толщиной до 5 мм (см. рис. 2).
Сенсорные панели модулей выполнены

модулей стандартного и высокого раз-
Рис. 3. TFT-LCD-модуль AT070MP11 Рис. 4. TFT-LCD-модули: а) AA084VM11; б) AA104XL12
а б
Элементы и компоненты
29www.soel.ruсовременная электроника ◆ № 6  2018
Рис. 7. 8″ и 12,1″ модули Mitsubishi Electric: а) 8″ WVGA; б) 12,1″ XGA; в) 12,1″ WXGA
решения с диагоналями 8″ (WVGA) и
12,1″ (XGA, WXGA). Внешний вид при-
боров показан на рисунке 7. Поставки
устройств начались в марте 2018 года.
Классификационные параметры новых TFT-LCD-модулей Mitsubishi Electric
Модель Диагональ, дюймы Тип матрицы Разрешение Яркость, кд/м2 Контрастность Интерфейс
Модули с проекционно-ёмкостным сенсором
AA080MB01ADA11 8 TN 800×480 900 700:1 LVDS
AA080MB11ADA11 8 TN 800×480 1200 700:1 LVDS
AA121XN01DDE11 12,1 TN 1024×768 500 800:1 LVDS
AA121XN11DDE11 12,1 TN 1024×768 1000 800:1 LVDS
AA121XP01DDE11 12,1 IPS 1024×768 400 1000:1 LVDS
AA121XP13DDE11 12,1 IPS 1024×768 800 1000:1 LVDS
AA121TD01DDE11 12,1 TN 1280×800 600 700:1 LVDS
AA121TD11DDE11 12,1 TN 1280×800 1200 700:1 LVDS
AA121TH01DDE11 12,1 IPS 1280×800 400 1000:1 LVDS
AA121TH11DDE11 12,1 IPS 1280×800 800 1000:1 LVDS
AA050MG03-DA1 5 IPS 800×480 700 1000:1 CMOS
AA050MH01-DA1 5 IPS 800×480 400 1000:1 CMOS
AA065VD12-DA1 6,5 TN 640×480 1000 600:1 CMOS
AA065VE11-DA2 6,5 TN 640×480 1000 600:1 LVDS
AA065VE11ADA11 6,5 TN 640×480 1000 600:1 LVDS
AA070MC01-DA1 7 IPS 800×480 800 1000:1 LVDS
AA070MC01(11)ADA11 7 IPS 800×480 800(1040) 1000:1 LVDS
AA070ME01(11)-DA1 7 TN 800×480 800(1200) 600:1 LVDS
AA070ME01(11)-CJ1 7 TN 800×480 900(1350) 600:1 LVDS
AA070ME01(11)ADA11 7 TN 800×480 800(1200) 600:1 LVDS
AA084SC01ADA11 8,4 IPS 800×600 480 1000:1 LVDS
AA084SD11-DA2 8,4 TN 800×600 960 600:1 LVDS
AA084SD11-CA3 8,4 TN 800×600 1000 600:1 LVDS
AA084SD11ADA11 8,4 TN 800×600 960 600:1 LVDS
AA084XD01-CB1 8,4 IPS 1024×768 630 1000:1 LVDS
AA084XD01(11)ADA11 8,4 IPS 1024×768 560(800) 1000:1 LVDS
AA084XE01-CA3 8,4 TN 1024×768 450 800:1 LVDS
AA084XE01ADA11 8,4 TN 1024×768 400 800:1 LVDS
AA084XE11-DA2 8,4 TN 1024×768 800 800:1 LVDS
AA084XE11-CB1 8,4 TN 1024×768 900 800:1 LVDS
AA084XE11ADA11 8,4 TN 1024×768 800 800:1 LVDS
AA104SJ02-DE1 10,4 IPS 800×600 480 1000:1 LVDS
AA104SL02(12)-DE1 10,4 TN 800×600 560(960) 700:1 LVDS
AA104SL02-CE2 10,4 TN 800×600 630 700:1 LVDS
AA104XF02(12)-DE2 10,4 TN 1024×768 480(800) 700:1 LVDS
AA104XF02-DF2 10,4 TN 1024×768 480 700:1 LVDS
AA104XF12-CF1 10,4 TN 1024×768 900 700:1 LVDS
AA104XG02-DE1 10,4 IPS 1024×768 400 1000:1 LVDS
AA106TA01(11)DDA11 10,6 IPS 1280×768 800(1000) 1000:1 LVDS
AA106TA01-CA1 10,6 IPS 1280×768 900 1000:1 LVDS
AA121XN01-DE5 12,1 TN 1024×768 600 800:1 LVDS
AA121XN11-DE1 12,1 TN 1024×768 1000 800:1 LVDS
AA121XN11-CE4 12,1 TN 1024×768 1100 800:1 LVDS
AA121XP01-DF1 12,1 IPS 1024×768 400 1000:1 LVDS
AA121TD01(11)-DE3 12,1 TN 1280×768 640(1200) 700:1 LVDS
AA121TH01(11)-DE1 12,1 IPS 1280×768 400(800) 1000:1 LVDS
AA150XT12-DE1 15 TN 1280×768 1200 800:1 LVDS
AC150XA03-DE1 15 TN 1280×768 360 700:1 LVDS
AA190EA01-DE1 19 TN 1280×1024 1200 800:1 LVDS
Модули с расширенным диапазоном температур
AT070MJ01 7 TN 800×480 1000 800:1 LVDS
AT070MJ11 7 TN 800×480 1500 800:1 LVDS
AT070MP01 7 IPS 800×480 1000 1000:1 LVDS
AT070MP11 7 IPS 800×480 1300 1000:1 LVDS
AT080MD01 8 IPS 800×480 1000 1000:1 LVDS
AT080MD11 8 IPS 800×480 1000 1000:1 LVDS
AA101TA02 10,1 IPS 1280×800 500 1000:1 LVDS
AA101TA12 10,1 IPS 1280×800 800 1000:1 LVDS
AA103AE01 10,3 IPS 1920×720 1000 1000:1 LVDS
AT104SN01 10,4 TN 800×600 700 700:1 LVDS
AT104SN11 10,4 TN 800×600 1500 700:1 LVDS
AT104XH01 10,4 TN 1024×768 600 700:1 LVDS
AT104XH11 10,4 TN 1024×768 1300 700:1 LVDS
AA121TG01 12,1 TN 1280×800 450 700:1 LVDS
AA123AF01 12,3 IPS 1920×720 1000 1100:1 LVDS
Модули с трансрефлективным экраном
AA057VG12 5,7 - 640×480 500 185:1 CMOS
AA084VL01 8,4 - 640×480 300 200:1 CMOS
AA084VM01 8,4 - 640×480 400 150:1 LVDS
AA084VM11 8,4 - 640×480 750 150:1 LVDS
AA084VM01ACB11 8,4 - 640×480 360 150:1 LVDS
AA104XL02 10,4 - 1024×768 250 120:1 LVDS
AA104XL12 10,4 - 1024×768 350 120:1 LVDS
Все модули новой линейки поставля-
ются с установленными 10-точечными
РСАР сенсорными панелями мультитач
и закалёнными защитными стёклами